

ความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ในจังหวัดชายแดนภาคใต้

Political Expectation for Democracy of Voters in Southern Border Provinces

นุกูล ชื่นพัก*

คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยหาดใหญ่

วรลักษณ์ ลลิตศศิวิมล

คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยหาดใหญ่

*e-mail: nukool@hu.ac.th

Nukool Chinfuk

Faculty of Political Science, Hatyai University

Woraluck Lalitsasivimol

Faculty of Business Administration, Hatyai Business School, Hatyai University

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ (1) ศึกษาระดับความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ในประเด็นทางการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครอง (2) เปรียบเทียบความคาดหวังของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีต่อการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยในประเด็นทางการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครอง จำแนกตามอายุ อาชีพ และระดับการศึกษา เป็นการวิจัยเชิงสำรวจ ใช้แบบสอบถามเก็บรวบรวมกลุ่มตัวอย่างจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งใน 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ คือ ยะลา นราธิวาส ปัตตานี และสงขลา จำนวน 400 คน สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยด้วยการทดสอบค่าเอฟ และเปรียบเทียบรายคู่โดยใช้วิธีของเชฟเฟ

ผลการวิจัยพบว่า ระดับความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้โดยภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง และเมื่อเปรียบเทียบความคาดหวังของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีต่อการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยทั้ง 3 ตัวแปร จำแนกตามอายุ อาชีพ และระดับการศึกษา พบว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนใต้ที่มีอาชีพต่างกันมีความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยแตกต่างกัน ($P < .05$) ขณะที่ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนใต้ที่มีอายุและระดับการศึกษาต่างกันมีความคาดหวังทางการเมืองไม่แตกต่างกัน

คำสำคัญ: นักการเมือง กระบวนการทางการเมือง การเมืองการปกครอง ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง



Abstract

The purposes of this study were to explore the followings; (1) Level of political expectation for the democracy of voters in the southern border provinces in aspects of politician, political process, politics and government and. (2) Comparing the expectation of the electorate for the political for the democracy in aspects of the politician, political process, politics and government that classified by age, occupation, and educational level. This study was carried out a survey research and questionnaires that distributed to 400 voters in the four southern border provinces such as Yala, Narathiwat, Pattani, and Songkhla. The statistics of data analysis were expressed in percentage, mean, standard deviation, F-test and Scheffe' method.

The research results found that the level of political expectation for the democracy of voters in the southern border provinces was at a moderate level. When comparing the expectation of voters in the spheres of the three variables, which were classified by age, occupation, and educational level found that the electorate with different professions had different expectations ($P < .05$). As, the voters with different age and educational attainment had no different expectation.

Key words: Politician; Political Process; Politics and Government; Voters

บทนำ

รูปแบบการปกครองแบบประชาธิปไตยเป็นรูปแบบหนึ่งที่ได้รับการยอมรับจากนานาประเทศและเชื่อว่าเป็นระบอบการปกครองที่ดีที่สุด เนื่องจากการปกครองที่ยึดหลักสำคัญในการปกครอง คือ ความเสมอภาคและเท่าเทียมกัน ความมีเหตุผล และการมีสิทธิเสรีภาพ เพื่อให้ความเป็นประชาธิปไตยเข้มแข็งและอยู่ร่วมกันอย่างสันติวิธี ถือว่าประเทศได้ให้อำนาจแก่ประชาชนเป็นเจ้าของอำนาจสูงสุดในการปกครองประเทศ ประชาชนมีสิทธิร่วมในทุกขั้นตอนของการปกครอง มีเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นที่เป็นประโยชน์ให้เกิดขึ้นในประเทศไทย โดยมีการสร้างตัวแทนการกำหนดกระบวนการเลือกตั้ง การมีพรรคการเมือง การมีหน่วยงานของรัฐบาล การใช้เสียงข้างมาก เป็นต้น (Paraphim, 2012) การมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นทั้งเป้าหมายและกระบวนการสำคัญทางการพัฒนาการเมืองให้เป็นประชาธิปไตย กล่าวได้ว่าสังคมใดมีระดับความเป็นประชาธิปไตยสูงหรือต่ำ พิจารณาได้จากระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน สังคมที่ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองสูง ย่อมมีระดับความเป็นประชาธิปไตยสูง ในทางตรงข้ามถ้าสังคมที่ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองต่ำ แสดงว่ามีระดับความเป็นประชาธิปไตยต่ำ (Thamrongthunwong, 2003)

การเลือกตั้งถือเป็นกระบวนการทางการเมืองในการหาผู้ปกครองหรือผู้บริหารได้ทั้งประชาธิปไตยแบบทางตรงและทางอ้อมที่เปิดโอกาสให้ประชาชนได้เลือกตัวแทนของ

ตนเข้ามาดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ทางการเมือง โดยผู้มีสิทธิออกเสียงลงคะแนน คะแนนเสียงดังกล่าวจะได้รับการนับและนำมาคำนวณ เพื่อให้ได้ผลว่าบุคคลใดเป็นผู้ได้รับแต่งตั้งให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง เช่น สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรนอกจากการเลือกตั้งจะเป็นเครื่องแสดงออกซึ่งความสัมพันธ์ระหว่างหลักเสียงข้างมากกับหลักการคุ้มครองเสียงข้างน้อยแล้ว การเลือกตั้งเป็นเครื่องแสดงออกซึ่งการปกครองในระบอบประชาธิปไตยแบบมีผู้แทนซึ่งเป็นการปกครองที่ได้รับความยินยอมจากประชาชนอีกด้วย ที่ว่าเป็นการปกครองที่ได้รับความยินยอมจากประชาชน ก็เนื่องจากประชาชนไม่ได้เข้าไปมีส่วนร่วมในการใช้อำนาจรัฐโดยตรง แต่ประชาชนซึ่งเป็นผู้ทรงอำนาจแห่งรัฐให้ความยินยอมผู้แทนของตนใช้อำนาจรัฐได้ตามระยะเวลา หรือตามวาระที่กำหนดไว้ล่วงหน้าในรัฐธรรมนูญ (Thamrongthunwong, 2003) เมื่อกล่าวถึงพื้นที่ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้แก่ ยะลา นราธิวาส ปัตตานี และสงขลา ถือเป็นพื้นที่ฐานเสียงที่สำคัญของพรรคประชาธิปัตย์ ซึ่งเป็นพรรคการเมืองที่มีอายุยืนยาวที่สุดในประเทศไทยและภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ปัจจุบันพรรคประชาธิปัตย์มีฐานเสียง จำนวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรส่วนใหญ่มาจากทางภาคใต้เป็นหลัก (Saengpong, 2014)

อย่างไรก็ตามเหตุการณ์แปลกใหม่ทางการเมืองของประเทศไทยได้เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งปัจจุบันกระบวนการแสดงออกทางการเมืองของประชาชนมีการพัฒนาที่หลากหลาย มีความชัดเจนในการสร้างพฤติกรรมทางการเมืองอย่างเป็นรูปธรรม มีการสร้างเครือข่าย สร้าง

พันธมิตร สร้างองค์การทางการเมืองโดยมีประชาชนระดับล่างเป็นกลไกขับเคลื่อนส่งผลให้เกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมทางการเมืองทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศภายใต้ระบอบประชาธิปไตย ถ้าหากประเทศมีประชาธิปไตยที่ขาดศีลธรรมจะนำไปสู่วิกฤติทางการเมืองซ้ำแล้วซ้ำเล่าไม่สิ้นสุด ยกตัวอย่าง การเกิดรัฐบาล พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร นำไปสู่วิกฤติการเมืองแบบประชาธิปไตยที่เน้นการใช้ทุนนำหน้า แต่ขาดศีลธรรมนำไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันเชิงนโยบาย โดยการขายหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งประกอบกิจการโทรคมนาคมให้แก่บริษัทเทมาเส็กของประเทศสิงคโปร์ การซื้อขายหุ้นครั้งนี้ ได้รับการวิพากษ์วิจารณ์จากพรรคการเมืองฝ่ายค้าน องค์กรเอกชน นักวิชาการบางส่วน รวมทั้งสาธารณชน เป็นอย่างมาก ทั้งในประเด็นการได้รับยกเว้นภาษี ประเด็น เรื่อง จังหวะเวลาที่ขายหุ้นซึ่งเกิดหลังการประกาศใช้ พ.ร.บ. การประกอบกิจการโทรคมนาคม ฉบับใหม่เพียงสองวัน และประเด็น เรื่อง การที่กิจการสื่อสารมวลชน ซึ่งเป็นกิจการที่สำคัญต่อความมั่นคงของชาติ ต้องตกไปอยู่ในการบริหารของต่างชาติเป็นข้อกล่าวหาที่กลุ่มพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตยใช้เป็นประเด็นหลักในการขับไล่รัฐบาลทักษิณ ในขณะเดียวกันกลุ่มสนับสนุนรัฐบาลทักษิณได้ออกมาเคลื่อนไหว และมีแนวโน้มเกิดการเผชิญหน้าระหว่างมวลชนทั้ง 2 ฝ่าย จึงเป็นสาเหตุให้คณะปฏิรูปการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข ก่อการปฏิวัติยึดอำนาจการปกครองจากรัฐบาลเลือกตั้งในระบอบประชาธิปไตย หลังจากการปฏิรูปโดยคณะปฏิรูปการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข กลุ่มพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตยตัดสินใจยุติการเคลื่อนไหว ทั้งนี้การจัดเวทีพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตยกลายเป็นเครื่องมือที่ให้การศึกษามองอย่างกว้างขวาง ภาพใหญ่ คือ การให้การศึกษามองเมืองแก่ประชาชนอย่างกว้างขวาง การปฏิบัติประชาธิปไตยจะเป็นไปได้ก็ต่อเมื่อประชาชนมีจิตสำนึกและมีการศึกษามองเมืองโดยมีส่วนร่วม การรวมตัวของประชาชนครั้งนี้จึงเป็นการขับเคลื่อนประชาธิปไตยจากฐานรากที่บทบาทสำคัญ คือ ประชาชนทั่วไป แทนที่จะเป็นพรรคการเมืองที่ควรทำหน้าที่สำคัญนี้ (Rattana, 2009)

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้นผู้วิจัยสนใจศึกษาหัวข้อ “ความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้” ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความคาดหวังของผู้มี

สิทธิเลือกตั้งที่มีต่อการเมืองในระบอบประชาธิปไตยในประเด็นของนักการเมืองกระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครองซึ่งสามารถนำผลจากการวิจัยมาใช้ในการกำหนดนโยบาย จัดทำแผน และปรับปรุงการบริหารงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

นิยามศัพท์

นักการเมือง หมายถึง ความคาดหวังของผู้มีสิทธิเลือกตั้งเกี่ยวกับคุณสมบัติของนักการเมืองที่ประชาชนต้องการตามระบอบประชาธิปไตย

กระบวนการทางการเมือง หมายถึง ความคาดหวังของผู้มีสิทธิเลือกตั้งเกี่ยวกับการรับรู้ การเรียนรู้ และการมีส่วนร่วมทางการเมืองตามกระบวนการที่เกิดขึ้นก่อนการเลือกตั้ง ระหว่างการเลือกตั้ง และหลังการเลือกตั้งตามระบอบประชาธิปไตย

การเมืองการปกครอง หมายถึง ความคาดหวังเกี่ยวกับผลที่เกิดขึ้นกับการดำรงชีวิตทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศ จากการปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที่ของนักการเมืองในทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศตามระบอบประชาธิปไตย

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ในประเด็นนักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครอง

2. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบความคาดหวังของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีต่อการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยในประเด็น นักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครองจำแนกตามอายุ อาชีพ และระดับการศึกษา

วิธีการศึกษา

เป็นการวิจัยเชิงสำรวจประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งใน 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ คือ ยะลา นราธิวาส ปัตตานี และสงขลา รวมจำนวนทั้งหมด 2,153,023 คน (Election Commission of Thailand, 2014) และกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง โดยใช้สูตร Yamane (1973) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% กำหนดหาขนาดของกลุ่มตัวอย่างได้จำนวน 400 ตัวอย่างเทียบสัดส่วนโดยวิธีการสุ่มแบบชั้น ภูมิตามสัดส่วน (Vanichbuncha, 2007) กำหนดสัดส่วนของกลุ่มตัวอย่างในแต่ละจังหวัด ได้แก่ ยะลา 59 คน นราธิวาส 80 คน ปัตตานี 78 คน และสงขลา 183 คน



เครื่องมือที่ใช้ คือ แบบสอบถามสร้างขึ้นจากการ ทบทวนเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง มาเป็นข้อคำถาม ในแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ (1) ข้อมูลทั่วไป และ (2) ความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบ ประชาธิปไตยของประชาชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ และข้อเสนอแนะเพิ่มเติม

การทดสอบค่าความเชื่อมั่น โดยนำแบบสอบถาม ไปทดลองใช้ กับผู้ที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างในการวิจัย ได้แก่ ผู้มี สิทธิเลือกตั้งในจังหวัดอื่น จำนวน 50 คน เพื่อวิเคราะห์ ความเชื่อมั่นของแบบสอบถามโดยใช้วิธีหาค่าสัมประสิทธิ์ แอลฟาของครอนบาค โดยค่าแอลฟา (α) ที่ได้แสดงถึง ระดับความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม โดยมีค่าระหว่าง $0 < \alpha < 1$ ถ้าค่าแอลฟามีค่าใกล้เคียง 1 หมายความว่า มี ความเชื่อมั่นสูง จากแบบสอบถามได้ค่าความเชื่อมั่น คือ ความคาดหวังของผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีต่อการเมืองตาม ระบอบประชาธิปไตยของ 3 ตัวแปร ได้แก่ นักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครอง มีค่า ความเชื่อมั่นเท่ากับ .97 โดยตัวแปรนักการเมือง ตัวแปร กระบวนการทางการเมือง และ ตัวแปรการเมืองการ ปกครอง มีค่าความเชื่อมั่นเท่ากับ .95, .87 และ .95 ตามลำดับ

เก็บรวบรวมข้อมูลจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งจังหวัดละ 2 คน ลงพื้นที่แจกแบบสอบถามด้วยตนเองเพื่อเก็บข้อมูล สำหรับสถานที่ราชการ โรงพยาบาล มหาวิทยาลัย และ ห้างสรรพสินค้าจนครบตามจำนวนกลุ่มตัวอย่างที่กำหนด 400 คน

วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทาง สถิติ SPSS for Windows วิเคราะห์สถานภาพส่วนบุคคล ได้แก่ อายุ อาชีพ และระดับการศึกษาโดยการหาค่าร้อยละ วิเคราะห์ระดับความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบ ประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ในประเด็น นักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครอง โดยการหาค่าเฉลี่ย และค่าเบี่ยงเบน มาตรฐาน และ เปรียบเทียบความแตกต่างค่าเฉลี่ยของ ความคาดหวังของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ที่มีต่อการเมืองตามระบอบประชาธิปไตย ในประเด็น นักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการ ปกครอง และสถานภาพส่วนบุคคลใช้การทดสอบ F-test กรณีพบความแตกต่างเปรียบเทียบรายคู่ด้วยวิธีของเชฟเฟ

ผลการวิจัยและอภิปรายผล

ตารางที่ 1 ค่าร้อยละของข้อมูลทั่วไป อายุ อาชีพ และ ระดับการศึกษาของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดน ภาคใต้

ข้อมูลทั่วไป	ร้อยละ
อายุ	
ต่ำกว่า 25 ปี	9.0
26 – 30 ปี	17.5
31 – 35 ปี	15.3
36 – 40 ปี	15.8
41 – 45 ปี	12.3
46 – 50 ปี	13.0
51 – 55 ปี	9.3
56 – 60 ปี	3.8
60 ปีขึ้นไป	4.3
อาชีพ	
รับจ้างทั่วไป/พนักงาน	28.5
เกษตรกร	20.3
ค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว	25.5
ข้าราชการ/รัฐวิสาหกิจ	15.5
อื่นๆ	10.3
ระดับการศึกษา	
ประถมศึกษาและต่ำกว่า	12.0
มัธยมศึกษาตอนต้น	13.5
มัธยมศึกษาตอนปลาย	17.8
ปวส./อนุปริญญา	20.0
ปริญญาตรี	30.5
สูงกว่าปริญญาตรี	6.3

จากตารางที่ 1 ข้อมูลเกี่ยวกับสถานภาพทั่วไป ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พบว่า ส่วน ใหญ่มีอายุระหว่าง 26–30 ปี ร้อยละ 17.5 รองลงมาอายุ ระหว่าง 36–40 ปี ร้อยละ 15.8 ประกอบอาชีพรับจ้าง ทั่วไป/พนักงาน ร้อยละ 28.5 รองลงมาประกอบอาชีพ ค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว ร้อยละ 25.5 และส่วนใหญ่จบ การศึกษาระดับปริญญาตรี ร้อยละ 30.5 รองลงมาจบ การศึกษาปวส./อนุปริญญา ร้อยละ 20

ตารางที่ 2 ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานและระดับความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ จำแนกเป็นรายด้าน

ความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตย	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ
นักการเมือง	3.04	0.82	ปานกลาง
กระบวนการทางการเมือง	3.17	0.72	ปานกลาง
การเมืองการปกครอง	3.17	0.86	ปานกลาง
รวม	3.13	0.80	ปานกลาง

จากตารางที่ 2 พบว่า ความคาดหวังของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีต่อการเมืองตามระบอบประชาธิปไตย มีความคาดหวังในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง

ตารางที่ 3 ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานและระดับความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้เกี่ยวกับนักการเมืองเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับ

นักการเมือง	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ	อันดับ
นักการเมืองมีการศึกษาระดับปริญญาตรีขึ้นไป	3.52	0.85	มาก	1
นักการเมืองเป็นคนในพื้นที่	3.48	0.83	มาก	2
นักการเมืองมีประสบการณ์ในการเป็นนักการเมืองมาก่อน	3.36	0.93	ปานกลาง	3

จากตารางที่ 3 พบว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยเกี่ยวกับนักการเมืองเรียงลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับ ได้แก่ นักการเมืองมีการศึกษาระดับปริญญาตรีขึ้นไป ($\bar{X}=3.52$, S.D. =0.85) นักการเมืองเป็นคนในพื้นที่ ($\bar{X}=3.48$, S.D. =0.83) และนักการเมืองมีประสบการณ์ในการเป็นนักการเมืองมาก่อน ($\bar{X}=3.36$, S.D.=0.93)

ตารางที่ 4 ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานและระดับความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้เกี่ยวกับกระบวนการทางการเมืองเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับ

กระบวนการทางการเมือง	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ	อันดับ
ประชาชนสามารถเข้าไปสังเกตการณ์การลงคะแนน การนับคะแนน และการประกาศผลการนับคะแนน	3.46	1.09	มาก	1
ประชาชนต้องการให้นักการเมืองรับฟังและยอมรับเหตุผลและมติของที่ประชุมในการอภิปรายต่าง ๆ	3.35	1.00	ปานกลาง	2
ความต้องการเลือกนักการเมืองที่ดี โดยไม่คำนึงถึงพรรค	3.25	1.01	ปานกลาง	3

จากตารางที่ 4 พบว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยเกี่ยวกับกระบวนการทางการเมืองเรียงลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับ ได้แก่ ประชาชนสามารถเข้าไปสังเกตการณ์การลงคะแนน การนับคะแนน และการประกาศผลการนับคะแนน ($\bar{X}=3.46$, S.D. =1.09) ประชาชนต้องการให้นักการเมืองรับฟังและยอมรับเหตุผลและมติของที่ประชุมในการอภิปรายต่าง ๆ ($\bar{X}=3.35$, S.D.=1.00) และความต้องการเลือกนักการเมืองที่ดีโดยไม่คำนึงถึงพรรค ($\bar{X}=3.25$, S.D.=1.01)

ตารางที่ 5 ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานและระดับความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้เกี่ยวกับการเมืองการปกครองเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับ

การเมืองการปกครอง	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ	อันดับ
หญิงและชายมีสิทธิเท่าเทียมกัน	3.54	1.08	มาก	1
เด็ก เยาวชน คนชรา ผู้พิการและผู้ด้อยโอกาส มีคุณภาพชีวิตที่ดีและพึ่งตนเองได้	3.35	1.11	ปานกลาง	2
ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชากรวัยทำงานมีงานทำ	3.23	1.01	ปานกลาง	3



จากตารางที่ 5 พบว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยเกี่ยวกับการเมืองการปกครอง เรียงลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับ ได้แก่ ประชาชนมีความคาดหวังให้หญิงและชายมีสิทธิเท่าเทียมกัน ($\bar{X} = 3.54$, $S.D.=1.08$) เด็ก เยาวชน คนชรา ผู้พิการและผู้ด้อยโอกาส มีคุณภาพชีวิตที่ดีและพึ่งตนเองได้ ($\bar{X} = 3.35$, $S.D.=1.11$) และส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชากรวัยทำงานมีงานทำ ($\bar{X} = 3.23$, $S.D.=1.01$).

จากผลการศึกษาความคาดหวังทางการเมืองของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ในภาพรวมทั้ง 3 ตัวแปร (นักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครอง) อยู่ในระดับปานกลาง สาเหตุเนื่องมาจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่แน่ใจในคุณสมบัติของนักการเมืองว่าจะสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้ อีกทั้งในประเด็นของกระบวนการทางการเมืองที่ไม่ชัดเจนในการเลือกตั้งในแต่ละครั้งโดยเฉพาะในเรื่องของการนับคะแนนที่โปร่งใสและยุติธรรม สำหรับประเด็นการเมืองการปกครองเมื่อนักการเมืองได้รับเลือกตั้งเข้าไปบริหารบ้านเมืองแล้วประชาชนคาดหวังว่าจะมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นซึ่งแตกต่างกับการศึกษาของ Lalitjirakun & Pimanmassuriya (2013) พบว่า ความคาดหวังของประชาชนต่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในเขตตอนเมืองกรุงเทพมหานครอยู่ในระดับมาก เนื่องจากประชาชนยอมรับในการปฏิบัติตามบทบาทหน้าที่และต้องการเห็นการดำรงตนอย่างเหมาะสมในฐานะสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในขณะที่การมีส่วนร่วมทางการเมืองอยู่ในระดับน้อย สาเหตุเกิดจากปัจจัยต่าง ๆ เช่น แรงจูงใจในการเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมือง ระดับการศึกษา รวมทั้งโอกาสในเวลาที่เหมาะสม และมีความพร้อมในการเข้าร่วมกิจกรรม

ผลการศึกษาเปรียบเทียบความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีต่อนักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครองแตกต่างกัน จำแนกตามอายุ อาชีพ และระดับการศึกษาที่ต่างกัน พบว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนใต้ที่มีอาชีพต่างกันมีความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยต่อนักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครองแตกต่างกันซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ Damung (2007) พบว่าอาชีพที่ต่างกันมีความคาดหวังทางการเมืองในด้านนักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครองของ

จังหวัดอุดรดิตถ์แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทั้งนี้เนื่องจากประชาชนมีความรู้ ความเข้าใจทางการเมือง และเข้าไปมีบทบาททางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยมากขึ้นและสอดคล้องกับการศึกษาของ Chindaphrom & Kaewkong (2013) พบว่า อาชีพที่ต่างกันส่งผลต่อการมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมืองแตกต่างกัน ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนใต้ที่มีอายุและระดับการศึกษาต่างกันมีความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยต่อนักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครองไม่แตกต่างกันซึ่งแตกต่างจากงานวิจัยของ Damung (2007) พบว่าอายุและระดับการศึกษาต่างกัน มีความคาดหวังทางการเมืองในด้านนักการเมือง กระบวนการทางการเมืองและการเมืองการปกครองแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 และการศึกษาของ Chindaphrom & Kaewkong (2013) พบว่า ระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน

สรุป

ความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พบว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้มีความคาดหวังในระดับปานกลางทั้งด้านนักการเมือง กระบวนการทางการเมืองและการเมืองการปกครอง ผลการเปรียบเทียบความคาดหวังทางการเมืองของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้จำแนกตามอายุ อาชีพ และระดับการศึกษาที่ต่างกัน พบว่า อาชีพต่างกันมีความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยต่อนักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครองแตกต่างกัน อายุและระดับการศึกษาต่างกันมีความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยต่อนักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครองไม่แตกต่างกัน

ข้อเสนอแนะ

ผลการวิจัยนี้สามารถนำไปใช้ในเชิงนโยบายและเชิงปฏิบัติโดยพิจารณาจากผลการวิจัยในแต่ละประเด็นดังนี้

1. จากข้อมูลความแตกต่างความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยในด้านนักการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครอง ซึ่งในแต่ละด้านสามารถเป็นข้อมูลให้กับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) พรรคการเมือง และหน่วยงานภาครัฐที่

เกี่ยวข้อง สามารถนำผลการศึกษาค้นคว้าไปใช้ปรับปรุงมาตรฐานการปฏิบัติงานให้เกิดประสิทธิภาพยิ่งขึ้นดังนี้

ด้านนักรการเมือง เน้นให้ประชาชนเลือกคนมีความสามารถและเป็นผู้มี มีความซื่อสัตย์สุจริต และมีคุณธรรมจริยธรรมโดยพิจารณาจากประสบการณ์และประวัติการทำงานที่ผ่านมา

ด้านกระบวนการทางการเมือง ควรจัดอบรมให้ประชาชนมีความรู้ด้านกระบวนการทางการเมือง มีการสนทนาแลกเปลี่ยนความรู้ ความเข้าใจ ประเด็นต่าง ๆ ในเรื่องการเมือง มีกระบวนการเลือกตั้งที่โปร่งใสมากขึ้น และนักรการเมืองควรออกตรวจเยี่ยม รับเรื่องราวร้องทุกข์ต่าง ๆ พร้อมช่วยเหลือประชาชนให้มากขึ้นหลังได้รับเลือกตั้งแล้ว

ด้านการเมืองการปกครอง ควรจัดความยากจนให้หายไปจากสังคมไทย ควรนำหลักธรรมของศาสนามาใช้เพื่อเสริมสร้างคุณธรรมและพัฒนาคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้น และควรกระจายรายได้อย่างเป็นธรรมและทั่วถึงให้มากขึ้น

2. จากผลการวิจัยที่พบว่า ความแตกต่างทางสถานภาพของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชายแดนภาคใต้ จำแนกตาม อายุ อาชีพ ระดับการศึกษา มีผลต่อความคาดหวังทางการเมืองตามระบอบประชาธิปไตยในด้านการเมือง กระบวนการทางการเมือง และการเมืองการปกครอง จากข้อมูลนี้พรรคการเมืองและหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องสามารถนำผลการศึกษาค้นคว้าไปใช้ในการวางแผนให้กับผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ด้านความรู้ความเข้าใจทางการเมืองและส่งเสริมให้มีบทบาทในระบอบประชาธิปไตยเพิ่มขึ้นรวมทั้งเสริมความรู้ทางด้านการเมืองอื่น ๆ เพื่อให้เกิดความเข้มแข็งทางการเมืองต่อไป

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

ควรศึกษาโดยใช้การวิจัยแบบมีส่วนร่วมเพื่อหารูปแบบในการพัฒนาการให้ผู้มีสิทธิออกเสียงเลือกตั้งมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยในแต่ละภูมิภาค

References

Chindaphrom, S., & Kaewkong, C. (2013). Political participation of thai women in the western local government area. *Journal of Politics and Government*, 3(2), 118-133. [in Thai]

Damung, J. (2007). *Political Expectation for Woman's Democracy in Uttaradit*

Province. M.A. Thesis (Community Research and Development), Uttaradit Rajabhat University. [in Thai]

Election Commission of Thailand. (2014). Number of Voters. Retrieved December 20, 2014, from <http://www.ect.go.th/th/>

Lalitjirakun, W., & Pimanmassuriya, W. (2013). The Expectation of People towards the Member of Parliament's Role, Don Mueang District, Bangkok Metropolitan. *Quality of Life and Law Journal*, 9(3), 83-92. [in Thai]

Paraphim, S. (2012). *Democratic Political Particaipation Model of Citizens in Nasai Subdistrict, Mueang Nakhon Phanom District, Nakhon Phanom Province*. M.P.A. Thesis, Mahasarakham Rajabhat University. [in Thai]

Rattana, K. (2009). *Political Participation of the Thai Citizenry in a Democratic System: A Case Study of the Political Role of the People's Alliance of Democracy*. M.A. Thesis (Political Science), Ramkhamhaeng University. [in Thai]

Saengsong, R. (2014). Comparing Populism of Pheu Thai Party and Democrat with Politics and Government. Retrieved November 15, 2014, from http://rahas2012.blogspot.com/2012/09/blog-post_16.html [in Thai]

Thamrongthunwong, S. (2003). *Politics: Idea and Development*. (6th ed.). Bangkok: Sematham Press. [in Thai]

Vanichbuncha, K. (2007). *Statistics Analysis: Statistics for Administration and Research*. (10th ed.). Bangkok: Chulalongkorn University. [in Thai]

Yamane, T. (1973). *Statistics: An introductory Analysis*. (3rd ed.). New York: Harper and Row.